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Hora final

Dia 1: agosto 28 - Jueves

Nombre de la charla

Conferencista

Médulo #1: final de vida y duelo perinatal y pediatrico

Moderadora: Sara Gutiérrez-Psicologa-Cuidado Paliativo Pedidtrico

8:00 a.m.

8:10 a.m.

8:50 a.m.

9:30 a.m.

10:10 a.m.

10:30 a.m.

11:10 a.m.

8:10 a.m.

8:50 a.m.

9:30 a.m.

10:10 a.m.

10:30 a.m.

11:10 a.m.

11:50 a.m.

Bienvenida / Palabras de apertura

Toma de decisiones en el contexto perinatal

Morir en la infancia: Un transito desde el amor

10 Claves para la atencion humanizada del final de
vida pedidtrico

Receso

Extubacion paliativa: Mitos, obstdculos y soluciones

Foro #1. Caminar el duelo juntos

Moddulo #2: dolor en la infancia

Dr. Luis Alberto Escobar F.
Subdirector de Educacion
Fundacion Valle del Lili

Dr. Jorge Ramos G.

Pediatra Paliativista

Hospital General de Occidente
(México)

Dr. Jorge Gémez Calle
Médico especialista en cuidado de

final de vida, conferenciasta y escritor
(Medellin-Col)

Dra. Karen Molina G.
Pediatra Paliativista
Fundacion Valle del Lili

Dra. Ménica Manrique
Pediatra Paliativista
Hospital San Ignacio (Bogotd-Col)

Dr. Jorge Gomez Calle

Dra. Karen Molina

Valentina Jurado,madre en duelo,
mama de Amara

Moderador:

Victoria Benavides

Psicologa

Moderadora: Dra. Valentina Lopez-Pediatra Equipo cuidado paliativo pedidtrico FVL

11:50 a.m.

12:30 p.m.

1:30 p.m.

210 p.m.

2:50 p.m.

3:30 p.m.

4:00 p.m.

4:50 p.m.

Hora Inicial

8:30 a.m.

12:30 p.m.

1:30 p.m.

2:10 p.m.

2:50 p.m.

3:30 p.m.

4:00 p.m.

4:50 p.m.

5:30 p.m.

Hora final

9:20 a.m.

El dolor mdas alld de un sintoma fisico:
Estrategias no farmacoldgicas en manejo de dolor

Receso - Almuerzo (libre)

Sindrome de miembro fantasma

La importancia de la rehabilitacion en el dolor y
cuidado paliativo

La promesa de confort para prevenir el dolor
procedimental

Receso

Uso del Cannabis en pediatria

Foro #2: Dolor Cronico en ninos

Dia 2: agosto 29 - Viernes

Nombre de la charla

;Porqué es importante el CPP en Latinoamérica?

Médulo #3: compasién

Nathalia Parra
Psicologa, MS en psicologia
Fundacion Valle del Lili

Dr. Fernando Bonilla

Dolor y cuidado paliativo-Clinica
de dolor

Fundacion Valle del Lili

Oriana Daza Garcia
Diana Rivera
Fisioterapeutas
Universidad del Cauca

Dra. Laura Galvis
Emergencidloga pediatra
Fundacion Valle del Lili

Dr. Juan Rafael Lépez
Médico Paliativista-Carmen’s medicinal

Dra. Juliana Lopera
Oriana Daza

Diana Rivera
Nathalia Parra
Moderador:

Dra. Valentina Lopez

Conferencista

Wendy Gémez Garcia
Pediatra-Paliativista
St. Jude Global Hospital

(Estados Unidos/Rep. Dominicana)

9:20 a.m.

10:00 a.m.

10:40 a.m.

10:55 a.m.

10:00 a.m.

10:40 a.m.

10:55 a.m.

11:40 a.m.

Moderadora: Lizeth Collazos-Psicéloga CPP

Creando redes de cuidado para los nifos y ninas
con enfermedades complejas

;Como fomentar la compasion en el rol de salud?

Receso

Foro #3: El arte como constructo de resiliencia y compasion
en cuidado paliativo pedidtrico

Alicia Krikorian, Phd
Psicologa, Ms Psico-oncologia.

Universidad Pontificia Bolivariana
(Medellin-Col)

Dr. Miguel Bayona

Pediatra Paliativista
Universidad Sur Colombiana
(Neiva-Col)

Vanessa Lépez Artista-Fotdgrafa
Carlos Ramirez Artista Pldstico
Nathalia Gémez Trabajo social
Nathalie Olano Psicologa
Moderador:

Dra. Karen Molina

Médulo #4: cuidado integral e interdisciplinario

Moderadora: Dra. Veronica Mera-Pediatra pal. Equipo cuidado paliativo pedidtrico FVL

11:40 a.m.

12:20 p.m.

1:.00 p.m.

2:00 p.m.

2:40 p.m.

3:20 p.m.

4:00 p.m.

12:20 p.m.

1:.00 p.m.

2:00 p.m.

2:40 p.m.

3:20 p.m.

4:00 p.m.

5:20 p.m.

Lo comunicacion como elemento esencial en la
atencion pedidtrica

Estrategias de intervencion por enfermeria en el paciente
con necesidades paliativas

Receso - Almuerzo (libre)

Las "F" mds importantes en el cuidado integral del paciente
oncoldgico pedidtrico

Retos del CPP en la UCI pedidtrica

Conferencia de cierre: El poder de investigar en cuidado
paliativo pedidtrico, Just Do it!

Talleres dolor, comunicaciéon y compasion

Montserrat Esguerra
Pediatra-Psicologa-
Bioeticista-Escritora
Institut Borja de Bioetica-
Universidad Ramon Llull
(Espana)

Leidy Martinez

Enfermera especialista en oncologia.
Jefe de enfermeria Programa CPP
Fundacion Valle del Lili

Dr. Juliana Lopera
Pediatra Paliativista
Hospital Pablo Tobdn Uribe
(Medellin-Col)

Dra. Karim Natalia Perdomo
Pediatra Paliativista

Clinica Colsubsidio
(Bogotda-Col)

Dra. Ximena Garcia
Pediatra Paliativista

St. Jude Children’s Hospital
(Estdos Unidos)




